1 Anonymus C, Quaestiones super Analytica Posteriora.

Ex qu. I.31. Ms Cordoba, Cabildo 52: 87vA-B.

Deinde arguitur de secundo quod signum universale distribuat terminum universalem pro omnibus suppositis per se et per accidens.

/...87vB, Determinatio:/ Et intelligendum quid dicimus suppositum per se et quid per accidens. Suppositum autem per se est quod includit id quod significatur per terminum, modo tamen magis determinato, non tamen intelligendo aliquid determinans ipsum ut aliquod accidens, ut "hic homo" sive "Socrates" respectu hominis est suppositum per se: quicquid enim significatur per 'homo' significatur per Socratem magis determinate, quicquid sit determinans. Suppositum autem per accidens dico aliquid eorum quae accidunt suppositis per se, ut si hic homo sit suppositum per se hominis et sit album, tunc album est suppositum hominis per accidens.

Cum igitur quaeritur utrum signum distribuat pro omnibus suppositis per se et per accidens, dicendum quod illud quod primo distribuitur est terminus, et illud quod significatur per terminum +quid est primo distribuatur dicendo 'omnis homo' nisi homo+, et quia primum in unoquoque genere est causa omnium aliorum, et significatum est illud quod primo distribuitur, ideo est causa omnium aliorum quae cadunt sub distinctione signi, ita quod omnia alia cadunt sub distinctione per ipsum significatum termini. Et ideo considerandum quomodo supposita secundum se et supposita per accidens se habent ad significatum termini. Et ideo, cum significatum distribuitur per se, distribuitur pro suppositis per se, supposita autem per accidens non participant significatum termini per se, et ideo pro eis non fit distributio per se. Si enim per se fieret distributio pro illis, multae propositiones necessariae essent falsae, ut 'omne totum maius [m.:magis C] est sua parte', quia tunc per se et de virtute sermonis denotaretur praedicatum inesse subiecto per accidens, et ei non neccesario inest praedicatum cum possit non esse suppositum termini; non igitur posset esse illa propositio necessaria, huius tamen oppositum supponimus. Signum igitur universale adveniens termino universalis non

distribuit eum per se nisi pro suppositis per se, et non pro suppositis per accidens. Et iterum hoc patet, quia 'omnis' terminum universalem denotat teneri quoniam universaliter, quare pro eis denotat ipsum sumi per se ad quae per se est universale, sed hoc est tantum respectu suppositorum per se et non per accidens; non <enim ab eis> abstrahitur ut sic, quare pro eis per se non distribuit. Et ideo quia per se pro suppositis per se fit distributio, [pro] eis de virtute sermonis attribuitur praedicatum et non suppositis [s.-is : s.-um C] per accidens de virtute sermonis.

Quamvis autem per se non distribuitur terminus pro suppositis per accidens, tamen pro eis distribuitur quia [q.: quod C] ipsa accidentunt [pro] suppositis per se, et de virtute sermonis fit distributio pro suppositis per se, et ideo per accidens fit distributio pro suppositis per accidens. <Et si dicatur quod...> denotabuntur esse sub praedicato, et hoc videtur esse inconveniens, - dicendum quod si supposita [per accidens] per se denotentur esse sub praedicato et de virtute sermonis, et supposita per accidens eis accidentunt, per accidens denotantur esse sub praedicato, nec hoc est inconveniens. Si enim omnis homo est animal de necessitate et homo albus est animal de necessitate per accidens, ut ostensum est supra primum Priorum.

Et cum arguitur quod sic dicendo 'omne B contingit esse A' fit distributio pro utrisque, dicendum quod non per se nisi pro his quae sunt per se B de virtute sermonis; tamen propter aequi-vocationem eius quod est 'B' ad per se B et ad per accidens B potest propositio de contingente (?) habere duplicem acceptionem; tamen per se fit distributio pro eisdem et eodem modo et ideo etc.

2 Anonymus Domus Petri, Quaestiones super Metaphysicam.
Qu. VII. 13. Ms P = Cambridge, Peterhouse 152: 314vB-315rB

Consequenter quaeritur utrum concretum significet aggregatum ex subiecto et accidente.

Et videtur quod non:

1. Quia 'album' solam qualitatem significat, ut dicitur in Praedicamentis.

2. Item, si significaret subiectum, esse<t> hic [subiectum] nugatio 'nasus simus', quia idem esse<t> dicere 'nasus nasus cavus', quia contingit exprimere quod intelligitur. Consequens est falsum, ut patet per Aristotelem inferius.

3. Item, si nomen concretum signific<ar>et subiectum sub ratione accidentis et accidens per rationem suam dependet ad subiectum per rationem subiecti, quare nomen concretum significaret subiectum et accidens sub ratione utriusque; sed hoc non potest esse [nisi] una significatione.

4. Item, Aristoteles primo Posteriorum dicit quod haec est per se 'lignum est album', et illa secundum accidens 'album est lignum'. Sed non esset secundum accidens, quia significaret album subiectum /P 315rA/ non magis quam alia.

Oppositum vult Aristoteles saepe in isto septimo. Dicit enim in principio quod album et sedens sunt magis quam albedo et sessio, quia album et sedens dicunt hoc in hoc, et ita non per alia significant plura. Idem etiam dicit capitulo sequenti, quod in accidentibus quod quid est non est simpliciter idem cum [cum] eo cuius est propter duplex significare. Item dicit quarto huius, et Commentator ibi dicit quod nomen concretum significat formam et aliquid ei additum.

Solet dici quod omnino idem importatur per abstractum et concretum. Sed hoc est impossibile, quia de se non praedicant nec de aliquo uno.

Et ideo additur quandoque quod significant idem sed sub ¹ diversa ratione: abstractum quidem absolute, concretum vero ut est in subiecto, ita quod tantum in modo significandi differunt.

Sed ista removetur, 'quia' de quocumque praedicatur expositum et exponens. Si igitur significet albedinem in subiecto, et idem sit album et albedo in subiecto, tunc si verum est dicere quod

Socrates est albus, verum est dicere quod Socrates est albedo in subiecto. Sed consequens est falsum; non igitur 'album'² nec aliud nomen concretum significat accidens ut in subiecto.

Et iterum, pars non praedicatur de toto cuius est pars dicendo 'hoc est hoc', sicut dicit Avicenna; sed nomen concretum, ut 'album', praedicatur de aggregato ex³ subiecto et accidente, ut 'homo albus est album'; <ergo> 'album' non significat tantum partem aggregati sed totum.

Et ideo dicendum quod nomen concretum significat aggregatum ex subiecto et accidente, per rationem tamen accidentis. Possibilitas autem huius videtur ex hoc quod significare sequitur intelligere, et intelligere sequitur esse, et unitas significationis est ex unitate intellectus, et unitas intellectus ex unitate rei. Sed totum aggregatum ex subiecto et accidente habe[n]t aliquod esse unum per formam⁴ accidentalem, et sic quid esse indivisum habet; quare similiter possunt intelligi simul, ut unum per rationem alterius; similiter ergo et significari possunt una significatione, per rationem tamen accidentis. Et sic videntur significari per nomen concretum, ita quod subiectum secundum quod subiectum et accidens secundum quod est accidens cadant in significatione termini concreti ut unum aliquod sunt, et ratio significandi sumitur ex altera parte aggregati ut ab accidente secundum quod totum habet unam rationem per accidens.

1. Et cum arguitur quod Aristoteles dicit quod 'album' solam qualitatem significat, dicendum quod intendit quod a sola qualitate sumitur ratio significandi huius nominis per oppositum ad substantias secundas, de quibus ibi loquitur, cuiusmodi sunt homo et animal. In hiis enim⁵ ratio significandi sumitur a toto aggregato, sicut⁶ dicunt quid, et patebit; in albo autem et aliis similibus a sola forma.

2. Et cum arguitur secundo quod si concretum significaret aggregatum, tunc esse<t> hic nugatio dicendo 'nasus simus' vel 'album corpus', dicendum quod non, quia nugatio est repetitio unius et eiusdem secundum eandem rationem et ex eadem parte orationis. Sed si repetatur idem sub alia et alia ratione, non est nugatio. Ita autem est in proposito. Subiectum enim per nomen concretum significatum significatur per rationem accidentis, exprimitur autem dicendo 'nasus simus' sub ratione propria; et si exprimitur sub ratione qua significatur, esse<t> nugatio; sic autem non est

dicendo 'nasus simus' vel 'album corpus', sed exprimitur subiectum sub ratione propria.

3. Et cum arguitur quod si significaret nomen concretum accidentis et subiectum per rationem accidentis, cum +secundum per+ accidentis dependeat ad subiectum per rationem subiecti, tunc non significaret utrumque per rationem unam, dicendum quod immo, quia praeter rationem accidentis quae <est> quod[dam] inhaeret alii, et praeter rationem subiecti quae⁷ est cui inhaeret aliud est⁸ tertia ratio a qua imponitur nomen concretum, sc. prout ex accidente et subiecto sit aliquid unum per formam accidentalem secundum quod est aliquid ens totum per eam rationem; et ita significatur totum per rationem unam, sc. accidentis secundum quod totum est actu per eam.

4. Et cum arguitur quod <si> significaret subiectum et accidentis, tunc non esset haec secundum accidentis 'album est lignum', non /P 315rB/ magis quam haec 'lignum est album', dicendum quod qui sic arguit ignorat quid est aliquid inesse per se primo modo. Hoc enim est, ut praedictum est, quando in ratione subiecti includitur ratio praedicati. Nunc autem accidentis ratio non est eadem cum ratione subiecti, et ideo cum ratio nominis concreti sit ratio accidentis, illa 'album est lignum' est per accidentis, quia in ratione subiecti <non> includitur praedicatum. Licet 'album' significet idem quod 'lignum' vel 'corpus', non sequitur quod sit per se: 'rationale' enim idem significat quod significat 'animal', sub ratione tamen diversa, et tamen non est haec per se primo modo 'rationale est animal', quia rationem animalis non includit.

1 sub: simul P. 2 album: subiectum P. 3 ex: et P. 4 formam: sor()m P. 5 enim: nomen P. 6 sicut - patebit: locus fort. corruptus. 7 quae: quod P. 8 est: esse P.

3-4 Anonymus G&C 611/341, Quaestiones super Sophisticos Elenchos
Qu. 31-32. Ms Cambridge, G&C 611/341: 9vB-10vB.

<Quaestio 31>

Quaeritur utrum hic sit figura dictionis 'omnis homo currit,
homo albus est homo, ergo homo albus currit'.

Et videtur quod non.

1. Quia hic est perfectus syllogismus, ergo hic non est paralogismus figurae dictionis. Consequentia apparent. Antecedens patet, quia minor extremitas est sub medio, et aliter non probat Aristoteles perfectionem syllogismorum.

2. Item, ex opposito conclusionis cum ultralibet praemissarum contingit inferre oppositum utriusque, ergo prior syllogismus erat bonus. Antecedens manifestum est.

3. Item, Aristoteles secundo Priorum [dicit] arguit sic dicens hic esse syllogismum 'omnis nix est animal, quoddam album est nix', et dicit conclusionem sequi syllogistice non obstante quod album accipitur sub nive. Ergo non obstante quod album accipitur sub homine in proposito erit syllogismus bonus.

4. Item, nisi esset ita, periret mixtio inesse et contingentis quando maior est de inesse, quia manifestum est quod in illa mixtione accipitur aliquid sub quod accidit medio, ut si arguitur sic: 'omnis homo est animal, contingit omnem musicum esse hominem, ergo contingit omnem musicum esse animal'. Manifestum quod illud quod ibi accipitur accidit homini, ut musicum, et accipitur sub medio. Nec sufficit dicere quod ratio illa non concludit ad propositum, quia quaestio non est de mixtione sed de uniformi. Et hoc manifestum est, quod non sufficit sic dicere, eo quod talis mixtio probatur ex opposito conclusionis ponendo illam de contingentи inesse; manifestum est quod ipsa erit de inesse ut nunc, et propter hoc in syllogismo isto ex opposito aliquid accipietur quod accidit medio et significabitur inesse per modum inesse et non per modum contingentis.

Oppositum: 'homo' dicit quid, 'album' dicit quale, et per consequens commutatur quid in quale. Et confirmatur hoc, quia hic est figura dictionis 'quod scriptum est scripsit quis, falsa oratio scripta est etc.', et non propter aliud nisi quia proceditur ab eo quod (qui ms) dicit quid ad illud quod dicit quale.

<Quaestio 32>

Quaeritur utrum hic sit figura dictionis 'quicquid heri vidisti hodie vides, album heri vidisti, ergo etc.'.

Et quod non videtur:

1. Quia pro albo fit distributio, ergo ibi non est figura dictionis. Antecedens appareat, quia 'quid' est quaesitivum cuiuslibet, tam substantiae quam accidentis; ergo 'quicquid' distributivum tam substantiae quam accidentis. Consequentia patet, quia quaesitiva facta distributiva eorundem sunt distributiva quorum erant quaesitiva.

2. Item, hic non est figura dictionis 'quicquid heri vidisti etc., <albedinem etc.>', ergo nec in proposito. Primum manifestum est de se. Consequentia ex hoc appareat quia album magis accedit ad substantiam quam facit albedo. Verius ergo fit distributio pro albo quam pro albedine, et sic dicitur 'quicquid etc.'.

Oppositum: /10rA/ hic est figura dictionis 'quod scriptum est scripsit quis, falsa oratio etc.', ergo et in proposito. Consequentia manifesta est, quia utrobique simili modo interpretatur quid quale.

(Ad qu. 31) Ad primam quaestionem dicendum quod hic non est figura dictionis 'omnis homo est animal, <homo> albus est homo etc.'. Et hoc confirmatur, quia terminus in maiore pro suppositis per se et per accidens distribuitur.

Et hoc declarant, quia 'omnis' nihil aliud facit nisi con-significat quoniam universaliter, et in hoc notat terminum cui additur accipi pro quolibet <supposito> sui, ita quod non determinat terminum pro suppositis quibusdam determinatis, sed indiferenter pro suppositis. Tamen hii dicunt quod hic est figura dictionis 'quicquid heri vidisti etc.' propter hoc quod distributio eius quod est 'quicquid' tantum se extendit ad supposita quae dicunt quid.

Aliter etiam confirmant ipsi quod ibi sit figura dictionis, quia praemissis existentibus veris inferretur conclusio falsa posito casu possibili. Quia ponatur quod omnis substantia quae heri fuit visa a te videatur hodie a te, et sit ita quod aliquid fuit heri album, et illud idem hodie sit nigrum. Haec tunc est vera 'quicquid heri vidisti hodie vides', et hoc inductive appa-

ret. Minor similiter est vera. Conclusio tamen falsa est 'album hodie vides', quia ponitur quod ipsum sit hodie nigrum.

Sed ista responsio videtur deficere. Primo in hoc quod ponit falsum, secundo in hoc quod ponit repugnantia. Ponit falsum ista positio in eo quod ponit terminum distribui pro suppositis per accidens. Et illud manifestum est, quia per Aristotelem in primo Priorum dici de omni et esse in toto idem sunt. Ubicumque tunc est dici de omni, ibi est esse in toto. Sed in hoc discursu non est esse in toto, sicut manifestum est, quia homo non est in currente sicut in toto, nec etiam album est in homine sicut in toto sed magis sicut in parte. Et hoc manifestum est, quia divisio accidentis in subiectum aut econverso aut in subiecta non est divisio totius, immo totius in partes tantum est in tribus, in toto integrali, toto universalis et toto aequivoco. Et manifestum est quod nihil in hoc discursu sic se habet ad alterum.

Ad hanc rationem posset aliquis sic dicere quia non oportet ad hoc quod aliquid sit in toto [non oportet] quod unum realiter sit ut totum et reliquum sit pars, sed quod unum significet esse in alio sicut in toto, et non oportet quod sit in illo sicut in toto.

Contra hoc sic: hic tunc esset bonum argumentum et perfectus syllogismus 'omnis homo currit, species est homo, ergo species currit', nam species significatur esse in homine sicut in toto: foret ergo syllogismus perfectus, et tamen hic est paralogismus figurae dictio[n]is et accidentis.

Item, ad principale. Quandocumque in aliquo syllogismo minor extremitas cadit sub distributione medii, syllogismus erit perfectus, quia ille syllogismus regulatur per dici de omni. Sed sic est maiore existente de inesse et minore de contingenti, posito quod distributio fiat pro suppositis per accidens, quia illa quae accidentum contingunt, album quod est homo contingit, aliter non esset aliqua talis minor vera.

Item, ponatur quod omnis homo heri cucurrerit et quod quilibet tunc fuerit niger et tempore medio fieret albus quilibet. Hoc posito praemissae sunt verae et conclusio falsa, nam haec est vera 'omnis homo cucurrit', et 'homo albus est homo', haec autem est falsa 'homo albus cucurrit', quia tunc fu[er]it niger.

Et posset aliquis dicere isti rationi quod ista ratio non deficit propter hoc quod assumitur quale sub quid sed propter variationem temporis in maiore et in minore.

Sed illud non valet, nam Aristoteles dicit hic esse figuram dictionis 'quod scriptum est scripsit quis, falsa oratio etc.'. Manifestum est tamen quod hic est variatio secundum tempus. Sicut ergo tu respondes rationi propositae, sic respondendum est, quare bene dicere<tur> ibi non esse figuram dictionis sed quendam defectum esse qui oritur ex temporis variatione.

Item, quod variatio secundum tempus non impedit syllogismum probatio, quia illa stant simul quod in aliquo discursu sit variatio temporis et quod discursus ille sit perfectus. Verbi gratia, cum sic dicitur 'omne animal curret, hoc animal est animal, ergo hoc animal curret', hic est perfectio syllogismi, nam in medio distributio fit pro minori et minor essentialiter est sub medio. Hoc ultimum cum primo sufficiens est ad perfectionem syllogismi. Unde non aliter probat Aristoteles perfectionem syllogismorum nisi per hoc quod minor extremitas est sub medio. Sic est in proposito, quia minor extremitas est sub /10rb/ medio, nam hoc animal per se est sub animali, animal etiam pro hoc animali distribuitur sicut pro per se supposito. Hic ergo discursus perfectus est, scilicet 'omne animal curret, hoc animal est animal, ergo hoc animal curret', et tamen hic est variatio temporis.

Sic ex hiis apparet quod terminus non distribuitur pro suppositis per accidens, et similiter apparet quod consimiliter manifestari potest defectus in hoc processu 'omnis homo currit, homo (h.: omnis ms) albus est homo etc.' sicut et in isto 'quicquid heri vidisti etc.', nam posito casu possibili utrobique falsum <poterit> accidere et inferri, et non propter aliud nisi propter hoc quod quid interpretatur quale.

Aliter dici potest quod hic non est figura dictionis 'omnis homo currit, homo albus est homo, ergo homo albus currit', et tamen distributio non fit in maiori propositione pro homine albo, quia et illa simul stant quod syllogismus aliquis sit utilis quamvis sit imperfectus. Simil ergo stant illa, scilicet quod hic syllogismus sit bonus non obstante quod per minorem non fiet distributio in maiori propositione, quia sic generaliter debet esse in syllogismis utilibus imperfectis. Tamen quod hic sit bona consequentia, hoc videtur manifestari, quia oppositum conclusionis numquam stat cum praemissis, quia illa numquam simul stant quod aliquis homo albus non currat et quod omnis homo currat, et quod omnis homo albus sit homo. Quia si aliquis homo albus non currat,

signetur ille et ponatur quod sit iste, iste tunc non currit. Sed sequitur 'iste non currit, ergo aliquis non currit', et manifestum est quod haec immediate repugnat isti 'omnis homo currit', quia ei contradicit.

Sed contra hoc: hic est aliquis defectus 'omnis homo cognoscitur a te, veniens est homo, ergo veniens cognoscitur a te', quia conclusio poterit esse fala praemissis existentibus veris posito casu possibili. Quia ponatur quod omnis homo cognoscitur a te, <et> quod tu ignoras Coriscum esse venientem. Tunc praemissae sunt verae hoc casu posito et conclusio falsa, haec scilicet 'veniens cognoscitur a te'. Hic est fallacia accidentis et nihil<o>minus figura dictionis, et hic non est figura dictionis nisi propter hoc quod veniens accipitur sub homine, quia accepto subiecto venientis loco venientis de necessitate sequitur conclusio, ut ponatur quod veniesns sit Coriscus, hic est bonus syllogismus 'omnis homo cognoscitur a te, Coriscus est homo, ergo Coriscus cognoscitur a te'. Ergo similiter hic erit figura dictionis 'omnis homo currit, homo albus est homo, ergo etc..'

Ad hoc potest dici sic, quod hic non est figura dictionis 'omnis homo currit, homo albus est homo etc.', et tamen hic est figura dictionis 'veniens cognoscitur a te' et etiam fallacia accidentis, quia figura dictionis provenit ex hoc quod aliqua similiiter dicta interpretantur eadem esse in eo quod non sunt eadem et sub hiis verbis circumloquitur Aristoteles in secundo Elenchorum de figura dictionis.

Per hoc apparet ad rationem quia veniens et homo interpretantur esse eadem respectu eius quod est cognoscitur, et tamen in eo non sunt eadem; sed ex alia parte homo et homo albus in currente eadem sunt, unde ibi non est causa non existentiae alicuius fallacie, et ideo ibi figura dictionis non est.

1. Ad primam rationem, cum dicatur "sumitur quale sub 'quicquid'", dicendum quod interpretari quale esse quid non semper facit figuram dictionis, sed tunc quando aliqua interpretantur esse eadem in eo quod non sunt eadem. Nunc omnia illa sunt eadem, saltim per accidens, homo et cursus et album, si album insit currenti. Et licet hic sit figura dictionis <'***', dicendo> 'omnis homo cu[cu]rrit, homo albus est homo, ergo homo albus currit' ex illa parte tamen non est; quia ex illa parte [non] est causa non existentiae figura dictionis, et non ex illa parte.

Si aliquis velit dicere quod ibi sit figura dictionis 'omnis homo currit, homo albus etc.', faciliter potest respondere rationibus adductis.

1. Ad primam rationem, cum dicitur "extremitas etc.", dicendum quod minor extremitas non est sub medio essentialiter, nec medius terminus pro ipso distribuitur, sicut dictum est.

2. Ad aliam rationem. Cum dicitur "ex opposito etc.", dicendum quod sicut in principali syllogismo est figura dictionis + et si contingat quod fallacia accidentis sit in aliquo processu et accipiatur ex opposito conclusionis in discursu secundo (s.: vel illo ms.) quod habuit syllogismus principalis+, et hoc est verum generaliter.

3. Ad tertiam rationem dicendum. Aristoteles in secundo Priorum sic arguit 'omnis nix est animal, aliquod album est nix, ergo aliquod album est animal', et sic diceret aliquis quod fit distributio pro suppositis /10vA/ per accidens. Dicendum quod exempla <non> ponuntur ut ita sit vere [ad propositum], sed quia in hiis manifestatur melius propositum.

Item arguitur: hic non est figura dictionis 'omnis nix est animal, aliquod album est nix' quia album comparatur ad nivem essentialiter, unde sicut animal comparatur ad nivem ita etiam album comparatur ad nivem, et quia album ad nivem comparatur essentialiter, ideo quicquid inest nivi inest albo. Ex parte ista dissimile est, quia album essentialiter non respicit hominem sed solum accidentaliter, et ut nunc, unde contingit hominem esse album et hominem esse hominem album.

4. Ad ultimam rationem. Cum dicitur "maiori existente de inesse etc.", dicendum est quod ratio illa non est ad propositum (p.: oppositum ms), quia non queritur an hic sit figura dictionis 'omnis homo currit, contingit hominem album esse hominem, ergo contingit album currere', sed queritur (qu.: quare ms) de syllogismo de inesse. Et intellegendum est ad hoc quod quamvis defectus formaliter sit in aliquo processu, gratia tamen materiae tenebre potest consequentia, et ideo gratia materiae contingit ostendere syllogismum quando maior sit de inesse et minor de contingenti ponendo illam de contingenti inesse, et in hoc solvitur ultimum.

<Ad quaestionem 32>

Ad aliud quaesitum dicitur quod hic est figura dictionis 'quicquid heri etc., album heri etc.', quia figura dictionis est tunc quando interpretatur res unius generis esse res alterius, et sic est in proposito secundum eos, unde et figura dictionis maxime consistit in assumptione sub et non in illatione secundum eos. Et causa non existentiae in talibus est defectus illationis. Unde quia commutatur quid in quale deficit illatio, aut quia commutatur quid in quantum, et sic de aliis. Et illud videtur esse <ratio> ostensiva propositi. Hoc idem ostenditur ratione ducente ad impossibile, quia dato quod ibi non esset figura dictionis, tunc posito possibili contingeret praemissas esse veras et conclusio nem falsam, et hoc est inconveniens, quando consequentia bona est. Minor apparet, quia ponatur quod omnem substantiam quam heri vidisti hodie videoas, et cum hoc ponatur quod aliqua (a.: alba ms) substantia heri fuerit alba et haec eadem substantia hodie sit nigra, ita quod nullum album hodie videoas. His positis manifestum est quod haec est vera 'quicquid heri vidisti hodie vides', et similiter haec 'album heri vidisti', haec conclusio tamen falsa est 'album hodie vides'.

Sed contra illud: hic videtur esse defectus positionis quod dicitur ibi esse figura dictionis. Et hoc ostendi potest per illa quae ipsi supponunt. Nam ipsi supponunt hic non esse figuram dictionis 'quicquid etc., albedinem etc.', ex quo sequitur quod nec hic erit figura dictionis 'quicquid heri vidisti hodie vides, album heri vidisti, ergo etc.'. Probatio huius consequentiae quia per te hic non et figura dictionis 'quicquid heri vidisti etc., albedinem etc., ergo etc.', sed sequitur ulterius 'albedinem hodie vides, ergo album hodie vides', quia accidens non videtur nisi in subiecto, quia non habet esse nisi in subiecto. Ulterius suppono quod haec consequentia valeat 'heri vidisti album, ergo albedinem heri vidisti'. Per primum habetur quod haec consequentia bona est 'quicquid etc., albedinem etc., ergo etc.'. Per aliam suppositionem habetur quod sequitur 'album heri vidisti, ergo albedinem heri vidisti'. Nunc est ita quod quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens, et quicquid sequitur ad consequens aliquo addito sequitur ad antecedens aliquo addito. Conclu-

sio ergo quae est ista 'album hodie vides' cum sequatur ad hanc minorem 'albedinem heri vidisti' assumpta maiori haec eadem conclusio, scilicet 'album hodie vides', sequitur ad hanc 'album heri vidisti' coassumpta hac maiori, 'quicquid heri vidisti hodie vides'. Et forte est dubitatio an illud sit verum quod quicquid sequitur ad consequens aliquo addito sequitur ad antecedens eodem addito. Et hoc satis removeri debet ex suppositione Aristotelis in primo Priorum. Aristoteles ostendit bonitatem syllogismorum quae fiunt in secunda figura et tertia per hoc quod possunt reduci in primam, et in hac suppositione satis supponitur quod aliqua (a.: aliquo ms) conclusio <sequitur> ad minorem et ad maiorem quia eadem conclusio sequitur ad consequens, ut ad conversam maioris vel minoris retenta maiore eadem vel minore eadem. Et super hoc decurrunt et hoc supponunt omnes syllogismi secundae et tertiae figurae. Iterum in alia propositione est defectus in hoc quod dicitur quod figura dictionis tantum consistit in assumptione sub, quoniam hic est figura dictionis 'tu das unum solum denarium et non habes etc., ergo das etc.', et manifestum est quod hic non est figura dictionis propter sub-assumptionem, quia utrobius ad aliquid sumitur, sed hic solum consistit figura dictionis in illatione. Nam tu infers quid ex ad aliquid, quia 'unum solum' ad aliquid. Non solum ergo consistit figura dictionis in assumptione /10vB/ sub, immo in illatione.

Ad illam quaestionem potest dici aliter quod hic non est figura dictionis simpliciter 'quicquid heri vidisti hodie vides, album heri vidisti, ergo etc.', quia concessis praemissis necesse est conclusionem sequi, scilicet 'album hodie vides'. Et hoc apparet ex assumptione aliorum, quia, ut aliqui dicunt, hic <non> est figura dictionis '[non] quicquid etc., albedinem etc.' et ex <hoc> sequitur, ut dictum est prius, quod nec hic est figura dictionis 'quicquid heri vidisti hodie vides, album etc., ergo etc.'. Illud per rationem propriam impossibile est quod conclusio sit falsa praemissis existentibus veris, ergo oppositum conclusionis non stat cum praemissis, et illa consequentia manifesta est. Probatio antecedentis: illa non simul stant, scilicet 'nulum album hodie vides' et 'quicquid heri vidisti hodie vides'. Haec significat quod si albedinem heri vidisti, et albedinem hodie vides; sed si albedinem heri vidisti et albedinem hodie vi-

des, et album hodie vides; unde haec non poterit esse vera 'quicquid heri vidisti hodie vides, sed albedinem heri vidisti et albedinem hodie non vides'. Si ergo haec propositio [haec] sit vera 'quicquid etc.', si tu albedinem heri vidisti albedinem sive album necessario hodie vides. Impossibile (i.: et possibile ms) est ergo quod conclusio sit falsa praemissis existentibus veris, et propter hoc ibi figura dictionis non poterit esse.

Ad rationem dicendum. Cum dicitur "commutatur quid in quale, ergo figura dictionis", dicendum est quod non quaelibet interpretatio eius quod est in quid in quale causat figuram dictionis, sed solum talis interpretatio ubi ex aliquibus similibus in eo quod non eadem sunt fit commutatio. Et hoc satis innuit Aristoteles in secundo huius quia sub hiis verbis circumloquitur ipse figuram dictionis, sed nunc est ita quod album et albedo ut comparantur ad minorem eadem sunt, quia ratio propria secundum quam albedo videtur eadem est cum ratione propria secundum quam album videtur, et illud est ratio coloris, ut dicitur in primo De Anima quod sub ratione primi obiecti omnia posteriora obiecta intelliguntur.

Aliquis tamen posset dicere per rationem prius dictam quod adhuc est figura dictionis, quia praemissis existentibus veris conclusio potest esse falsa, sicut ipsi dicebant qui erant alterius opinionis.

Hic dicendum est, sicut prius erat dictum, quod impossibile est quod praemissae sint verae et haec conclusio sit falsa. Unde haec est falsa 'quicquid heri vidisti hodie vides' hoc casu positio quod tu ponis, scilicet (?) quod albedinem et album heri vidisti et tamen non hodie vides albedinem, tunc est haec falsa 'quicquid heri vidisti hodie vides', quia haec propositio significat quod quamcumque rem heri vidisti hodie vides. Si ergo albedinem heri vidisti et hodie non vides, falsa est illa propositio, cum albedo sit aliqua res. Et similiter est si albedinem heri vidisti et album hodie non vides, adhuc est falsa 'quicquid heri vidisti hodie vides', nam sequitur 'album hodie non vides, ergo albedinem hodie non vides' et econverso, similiter 'albedinem hodie non vides, ergo nec album'.

Et sic patet ad illam quaestionem.

5 Anonymus, Commentarium in Sophisticos Elenchos.

Ms Oxford, Bodl., Digby 24: 97vA-B.

Item quaeritur quae est <similitudo¹> quae est causa ap<<parentiae cum>> commutatur quid in quale vel in quantum et sic de aliis.

Et dicunt aliqui quod similitudo quae est causa <<apparentiae>> cum dicitur 'quicquid heri vidisti hodie vides, heri vidisti album' est similitudo huius d<<ictionis>> 'album' ad hanc dictio nem 'quicquid' eo quod album videtur esse sua pars; unde secundum appar<<entiam est>> hic similitudo partis ad totum.

Sed quia similitudo quae est causa apparentiae non est <<tan tum?>> similitudo secundum apparentiam, et similitudo quam hic dicunt esse solum est <secundum apparentiam²>, et etiam (?) similitudo quae est causa apparentiae in hac fallacia est similitudo secundum³ dictionem, et similitudo partis ad totum non est similitudo secundum dictionem; <ideo> non erit haec similitudo causa apparentiae in proposito.

Et dicunt alii quod similitudo huius dictionis 'quicquid' ad hanc dictionem 'album' ex <eo> quod 'quicquid' distribuit pro substantiis et 'album' significat accidens ut est in subiecto, et omnino est similitudo significantis substantiam ad illud quod significat substantiam et etiam ad illud quod significat accidens; quia autem significabit[ur] accidens ut significat per abstractum et habet similitudinem ad illud quod significat substantiam eo quod nomen sic significans de accidente est nomen substantivum, unde significat per modum substantiae, et dicit quid, quamvis significet qualitatem vel quantitatem vel aliquid talium; aut significat accidens per nomen concretum, et est similitudo nominis significantis accidens ad nomen quod significat substantiam, ut patet superius; manifestum est quod est similitudo huius nominis 'album' ad hoc nomen quicquid.

Sed quia haec similitudo est similitudo unius dictionis ad quamlibet aliam, et similitudo unius dictionis ad quamlibet aliam non potest esse similitudo secundum dictionem: unius enim dictionis ad quamlibet aliquam aliqua est omnino dissimilitudo secundum dictionem; et similitudo quae est hic causa apparentiae est similitudo secundum dictionem; manifestum est quod similitudo nunc dicta non est similitudo quae est hic causa apparentiae.

Alii dicunt quod in talibus est causa apparentiae similitudo secundum dictionem eiusdem ad se. Verbi gratia, cum dicitur 'quicquid heri vidisti hodie vides, heri vidisti album', similitudo est secundum dictionem huius nominis 'album', secundum⁴ quod supponitur, cum dicitur 'quicquid heri vidisti', ad se ipsum ut praedicatur in hac 'heri vidisti album', et diversitas in modo significandi; secundum enim quod supponitur dicit hoc aliquid, et hoc est quod dicit Aristoteles: "omnis substantia sub appellatio-
nis figura videtur hoc aliquid significare"; et in praedicato dicit quale quid, dicente Aristotele: praedicatum et omne commune quale quid⁵ dicit.

Sed quia similitudini eiusdem ad se non respondet diversitas generum, sed tantum modorum significandi, si similitudo eiusdem ad se esset in proposito causa apparentiae, non esset hic causa non existentiae commutatio <generis>⁶ in genus, et scimus contrarium. Non est igitur in talibus similitudo eiusdem ad se causa apparentiae.

Praeterea, sic dicendo 'quicquid videbatur a te videtur a te, album videbatur a te, ergo album videtur a te' non potest similitudo huius nominis 'album' ad se ipsum esse principium apparentiae eo quod huic similitudini nulla subest diversitas, cum 'album' sit utrobique ex parte suppositi et dicat hoc aliquid. Hic igitur et [iam] in similibus non est similitudo eiusdem ad se <causa> apparentiae.

Propter hoc dicunt aliqui quod non est hic causa apparentiae similitudo eiusdem ad se, sed concreti ad abstractum, verbi gratia eius quod est 'album' ad hoc quod dico 'albedo': 'quicquid' enim non solum distribuit pro substantiis, sed pro rebus cuiuslibet generis secundum quod dicunt quid, unde sub eo quod est 'quicquid' continetur albedo et linea sicut homo et animal (?), et eius similitudo ad suum concretum facit <credere>⁷ quod sub distributione contineatur concretum sicut abstractum; similitudo igitur concreti ad abstractum est in talibus causa apparentiae.

Sed in aliquibus fit deceptio secundum primum modum figurae dictionis in quibus non est differentia (?) abstracti ad concretum. Verbi gratia 'quicquid scis, scis inveniendo vel addiscendo; ista scis' 'das unum solum, et non habes unum solum, ergo das quod non habes'; non erit similitudo abstracti ad concretum prin-

cipium apparentiae in talibus ,*<ut>* videtur. Quod igitur haec similitudo sit principium apparentiae, hoc accidit in aliquibus.

Item quaero utrum idem sit commutare quid in quale et commutare substantiam in qualitatem. Et quia non est reperire substantiam nisi in uno /97vB/ genere, et quid reperitur in genere quolibet, et quod dicit Aristoteles "quaedam dicunt quid et significant qualitatem, et quaedam dicunt et significant quantitatem", manifestum est quod non est idem commutare quid in quale vel quid in quantum et commutare substantiam in qualitatem vel quantitatem, et per eandem rationem non est idem distributionem fieri pro hiis quae dicunt quid et pro substantiis.

Sufficientia hic sicut in praecedentibus sumitur respiciendo ad principium apparentiae. Et procedendo sic, quando interpretatur masculinum femininum 'quaecumque videns est iste, et illa videns, ergo ista est iste' non est diversificare hunc modum quantum ad principium apparentiae ab illo modo in quo interpretatur quale quantum vel quid quale et sic de aliis. Sed sic procedendo 'musa est feminini generis et puella et sic de similibus, ergo Secana est feminini generis' possumus istos modos diversificare quantum ad principium apparentiae. Et suppono quod causa apparentiae in hac fallacia est similitudo secundum dictionem; et potest esse similitudo unius dictionis ad se ipsam, et tunc est ille modus <***> in quo interpretatur masculinum [et] femininum, sic 'puella est feminini generis, ergo poeta'; similitudo enim secundum dictionem huius nominis 'poeta' ad hoc nomen 'puella' causa est apparentiae respectu similium generum et utrumque ponitur in oratione ista. Aut dic*<ti>o* ad quam est similitudo non ponitur in oratione sed per aliud positum intelligitur, sicut pars per totum, ut hic 'quicquid heri vidisti hodie vides, heri vidisti album': similitudo enim secundum dictionem huius nominis 'album' ad ea quae dicunt quid⁸, cuiusmodi sunt 'lignum' et 'albedo' et huiusmodi, intellecta in hoc quod dico 'quicquid', est hic causa apparentiae; aut⁹ totum *<per>* partes, ut 'heri fuisti sedens, et tunc fuisti homo, et pridie et sic de singulis temporibus in quibus fuisti sedens, ergo quotienscumque fuisti sedens, totiens fuisti homo': similitudo enim secundum dictionem huius dictionis 'quotienscumque' ad hanc dictionem 'quandocumque' intellecta per hoc quod dico 'heri, pridie, tunc et tunc et sic de

singulis' est causa apparentiae in proposito, +et ille modus figurae dictionis in quo commutatur unum genus in aliud aut species in speciem+ et quia similitudo secundum dictionem est causa apparentiae aut¹⁰ non est similitudo dictionis nisi alicuius ad se ipsum, et est unus modus; aut unius ad aliam positam in oratione, et est alias modus; aut intellecta et est tertius modus. Patet quod non sunt nisi tres modi fallaciae figurae dictionis.

Apparatus. Quae superius duplicitibus cancellis acutis, <<...>>, saepta sunt, mendo membranae vel photographiae qua usus sum illegibilia facta erant.

1 similitudo: spat.vac. D. 2 secundum apparentiam: spat.vac. D. 3 secundum: d()m add. et exp. D. 4 secundum: sed D. 5 quid: quam D. 6 generis: spat.vac. D. 7 credere: spat.vac. D. 8 quid: quod D. 9 aut: ad D. 10 aut: et D.

6 ANONYMUS PRAGENSIS, QUAESTIONES SUPER SOPHISTICOS ELENCHOS
QU. 29. MS PRAHA MK L.66 (1311): 87VB-88RA

Consequenter quaeritur utrum commutatio unius praedicamenti in aliud facit figuram dictionis.

Et arguitur quod non:

1. Si dicatur 'quicquid heri vidisti, hodie vides, albedinem heri vidisti, ergo albedinem hodie vides', hic est commutatio praedicamenti substantiae in qualitatem, et tamen non est figura dictionis, sed est bonus syllogismus. Probatio: dicit Aristoteles in Prioribus quod syllogismus est bonus tunc quando ex opposito conclusionis cum minore infertur oppositum maioris. Conclusio est 'albedinem hodie vides'; huius oppositum est 'nullam albedinem hodie vides' - 'albedinem heri vidisti, ergo non quicquid heri vidisti hodie vides' ista est opposita maioris, ergo primus syllogismus est bonus, ergo ex commutatione praedicamenti non causatur figura dictionis.

2. Praeterea, in primo Priorum dicitur quod maiori existente de necessitate et minori de inesse, sequitur conclusio de necessitate, ut 'omnis homo est animal, quoddam album est homo, ergo quoddam album est animal'. Hic est transmutatio praedicamenti, nam in maiori in 'homo' distribuitur pro suppositis substantialibus, in minori vero pro supposito per accidens, et tamen non est figura dictionis; ergo etc.

3. Praeterea si id quod minus videtur inesse inest, et id quod magis. Sed minus videtur quod termini omnino diversi et disparati faciunt bonum syllogismum quam alii qui habent aliquam convenientiam; et tamen faciunt; ergo et illi. Quod autem termini disparati faciant bonum syllogismum, hoc patet si dicatur 'omnis lapis est animal, omnis homo est lapis, ergo omnis homo est animal' [ergo]: in terminis illis non est aliqua convenientia, <et tamen est bonus syllogismus; ergo> erit bonus syllogismus dicendo 'quicquid heri emisti etc.'; ergo in commutatione praedicamenti non est figura dictionis.

Oppositum dicit Philosophus in littera.

Ad istam quaestionem est dicendum quod commutatio est duplex. Uno modo sumitur quando illud in quod praedicamentum transmutatur habetur ex antecedente de virtute sermonis, et tunc ex tali com-

mutatione praedicamenti non causatur figura dictionis. Alio modo dicitur commutatio quando illud in quod commutatur praedicamentum non habetur de virtute sermonis ex antecedente, et sic fit figura dictionis.

Et declaratur utrumque, et primo secundum, scilicet quod commutatio /L 66:88rA/ secundo modo facit figuram dictionis: syllogismus est quaedam consequentia, quia conclusio sequitur ex praemissis. Ex hoc arguitur: consequens numquam infertur per antecedens, nisi per terminos antecedentis habeatur; sed quando fit commutatio praedicamenti, ibi consequens non habetur ex antecedente de virtute sermonis; ergo consequentia nulla. Probatio minoris: cum dicitur 'quicquid heri etc.', hoc signum 'quicquid' de virtute sermonis tenetur distributive pro illis quae sunt substantia vel modum substantiae habentia; sed cum dicitur 'album etc.' nec est substantia nec modum substantiae habens, quia est concretum; omne autem concretum habet se per modum entis in alio; ergo illud consequens, sc. 'album' non habetur per hoc antecedens 'quicquid heri etc.' ergo est ibi fallacia figurae dictionis.

Declaratio primi, scilicet quod commutatio non facit fallaciam, quando consequens habetur per antecedens de virtute sermonis. Hoc patet, cum dicitur 'quicquid heri vidisti etc.', hic tenetur distributum pro suppositis substantiae vel modum substantiae habentibus; et cum dicitur 'albedinem etc.', hic terminus, quamvis non sit substantialis, habet tamen modum substantiae, scilicet modum per se stantis et modum quid (est enim species coloris), et sic 'albedo', quod est consequens, per antecedens habetur secundum modum, ut visum est; ergo non est fallacia aliqua, sed bonus syllogismus. Et hoc fuit confirmatum per rationem primam.

Ad rationes in oppositum respondendum:

1. Ad primam. Cum arguitur 'quicquid heri vidisti, etc.' dicendum, sicut tactum est, quod non quaelibet commutatio facit figuram dictionis, sed quando illa in qua illud in quod transmutatur praedicamentum non habetur ex consequente de virtute sermonis; sed hoc non est in proposito exemplo, ergo ibi non potest esse figura dictionis.

2. Ad aliam. Quando arguitur "Aristoteles dicit in primo Priorum quod maiori, etc.", dicendum quod hoc signum 'omnis' aditum huic termino 'homo' distribuit ipsum principaliter pro suppositis per se, ex consequenti autem et per accidens pro supposi-

tis per accidens. Si distribuat ipsum pro suppositis per se, tunc est hic fallacia figurae dictionis, quia hoc consequens quod est 'quoddam album' non habetur ex hoc antecedente 'omnis homo est animal', secundum quod 'homo' stat pro suppositis substantialibus et per se. Si autem li 'homo' distribuitur ex consequenti pro suppositis per accidens, tunc non est fallacia, sed est bonus syllogismus, quia tunc hoc consequens, 'quoddam album est homo' habetur de virtute sermonis per hoc antecedens 'omnis homo est animal' secundum quod 'homo' stat pro suppositis per accidens, id est albis, nigris etc. Et hoc vult Aristoteles in Prioribus: quod maiori posita de necessitate et minori de inesse sequitur conclusio de necessitate et est bonus syllogismus, hoc est verum secundum quod li 'homo' stat pro suppositis per accidens, aliter enim fieret transmutatio ex qua fieret figura dictionis. Unde ista duo bene stant simul quod sit bonus syllogismus per accidens et sit figura dictionis respiciendo ad distributionem per se huius quod est 'homo'.

3. Ad tertium dicendum. Quando dicitur "si id quod minus videtur inest etc.", concedatur. "Sed minus videtur quod termini disparati faciant bonum syllogismum quam illi in quibus est commutatio praedicamenti" - dico per interemptionem. Et tu probas "quia disparati sunt omnino diversi etc.", dicendum est quod termini disparati dupliciter considerantur, uno modo secundum rem et secundum modum, et illi non faciunt bonum syllogismum, et hoc est in illis in quibus commutatur praedicamentum in quibus fit fallacia; alio modo sunt termini disparati secundum rem, non tamen secundum modum, et sic 'homo' et 'lapis' sunt disparati secundum rem, tamen habent modum eundem, scilicet modum concretionis, ideo faciunt bonum syllogismum et non faciunt fallaciam figurae dictionis. Illa autem in quiabus fit commutatio praedicamenti quia differunt secundum modum, ideo faciunt fallaciam, ut visum est.

7 Anonymus Zimmermanni, Quaestiones in Metaphysicam
Qu. V.20. Ms P = Cambridge, Peterhouse 152: 24vB-25rB

Quaeritur utrum nomen accidentis concretum una significatione significet subiectum et accidens.

Videtur quod non.

1. In Praedicamentis dicitur "album solam qualitatem significat."

2. Item denominativa sunt quae solo casu differunt; album ergo differt ad albedine solo casu. Non differret¹ autem solo casu si differunt in hoc quod album significet subiectum, albedo non; ergo etc.

3. Item quaecumque non participant unam rationem non possunt per aliquam vocem significari univoce; accidens et subiectum non participant rationem unam, quia nec rationem entis unam participant, quod est communissimum; ergo etc. Et con/P 25rA/firmatur ratio ex secundo Topicorum: vult enim quod nomen significans res diversorum praedicamentorum non est aliquid univocum; subiectum et accidens sunt diversorum praedicamentorum; quare subiectum et accidens univoce non possunt per unum nomen significari.

Contra: Commentator dicit hic et primo Physicorum quod nomen accidentis significat intentionem subiecti et accidentis; si autem non significaret ea univoce, tunc omne tale esset aequivocum², quod falsum est.

Item quaecumque sunt unum per formam unam possunt habere intellectum unum per formam illam³, et significatum unum; sic se habent accidens et subiectum, ergo etc.

Aliqui dicunt quod in hac voce 'album' contingit considerare illud quod significatur et quo significatur, 'et' illud cui vox imponitur et a quo vox imponitur; sicut intelligendo aliquid contingit considerare illud quod intelligitur et illud a quo aliquid intelligitur. Tunc dicunt quod in hac voce 'album' aliud est illud quod significatur et quo significatur. Illud enim quod significatur et cui nomen imponitur non est⁴ forma accidentalis divisa nec subiectum, sed totum aggregatum; illud a quo significatur et a quo vox imponitur est forma accidentalis solum. Et ideo dicunt quod Aristoteles dicit 'album' significare solam qualitatem. Unde dicunt quod haec vox 'currit' subiectum significat et accidens univoce, quia sub ratione accidentis. Et confirmatur positio

quia significare sequitur intelligere, et intelligere esse; et ideo quae sunt unum in esse sunt unum 'in' intelligere et significare. Accidens autem et subiectum sunt unum in esse, et ideo et in significare.

Sed ista positio non videtur habere veritatem, nec eam opinatus est Commentator nec Thomas, sicut patet ex quarto huius. Ibi Aristoteles supponit nomen significare aliquid, et etiam aliquid unum una significatione; nam quod unum non significat nihil significat, quia qui unum non intelligit nihil intelligit. Et quale unum est illud quod nomen significat una significatione? Aristoteles statim dicit quod nomen non significat unum una significatione, quia de uno, scilicet unum subiecto; sic enim omnia accidentia possunt esse unum et univoce significari per nomen unum; sed illud est⁵ unum una ratione dicente quid est. Et hoc etiam innuitur in Praedicamentis ubi dicit quod univoca sunt quorum ratio substantialis una est secundum nomen unum. Accidens autem et subiectum sunt unum subiecto, non unum ratione dicente quid est. Et ideo nomen una significatione non potest significare subiectum et accidens.

Item quod dicunt "subiectum significare sub ratione formae accidentalis," nescio quid intelligunt per rationem illius formae accidentalis. Ratio enim sub qua nomen significat debet esse ratio dicens quid est; rationem autem quiditativam formae accidentalis non participat subiectum; ideo subiectum non potest significari⁶ sub ratione formae accidentalis. Immo apparet quod per nomen accidentis concretum⁷ constituitur intellectus accidentis secundum quod accidens et substantiae secundum quod substantia. Constituitur enim ibi intellectus accidentis ut dependet ad substantiam; qui autem intelligit accidens ut dependet ad substantiam, oportet quod intelligat substantiam in ratione termini; intelligi autem non potest substantia in ratione termini nisi secundum quod substat, et ita in ratione substantiae; ergo ibi constituitur intellectus substantiae secundum quod huiusmodi, et accidentis secundum quod accidens; ideo etc.

Et quod dicunt "sunt unum in ratione, ergo et 'in' intelligere et significare," illud non valet. Nomen enim significat unum una ratione, non unum subiecto. Et praeterea qualiter dicuntur subiectum et accidens unum in esse? Non quia esse huius⁸ sit esse

illius; esse enim subiecti est per se subsistens, esse accidentis non; sed dicuntur unum in esse quia esse huius[modi] est simul cum esse illius. Et certe omnia decem praedicamenta /P 25rB/ sic sunt unum in esse, et tamen non⁹ univoce significantur per nomen unum. Et sic patet quod non oportet ad hoc quod aliquid unum significetur per nomen, quod sit subiectum unum in esse, sed unum in ratione substantiali.

Opinio propria¹⁰.

Dicendum ergo quod nomen accidentis concretum constituit intellectum formae accidentalis et etiam subiecti, et tamen non una significatione. Et cum hoc stat quod 'nec' sit aequivocum nec analogum, sed univocum. Quod accidens et subiectum per hanc vocem 'album' significetur, hoc patet quia illud significatur per vocem quod intellectus apprehendit per eam. Sed intellectus apprehendit per hanc vocem 'album' subiectum et accidens; et ideo utrumque significatur per ipsum, sed non sub una ratione. Quoniam credo quod formae accidentalis primo imponatur hoc nomen 'album'; sed quia forma accidentalis non potest intelligi nisi ut dependens ad substantiam, ideo ex consequenti significat subiectum in ratione substantis. Unde verius est dicere quod consignificet subiectum quam quod significet.¹¹ Et quod non sub una ratione apparet per Commentatorem¹²: dicit enim Commentator quod prius significatur per nomen concretum forma accidentalis. Nunc autem quaecumque habent rationem prioris et posterioris in aliquo sunt distincta in illo; sed accidens¹³ et subiectum habent rationem prioris et posterioris in significatione; ergo sunt distincta in significatione. Et qualiter non erit aequivocum nec analogum? Dicendum quod hoc modo: quia formae accidentalis primo imponitur haec vox 'album', secundario¹⁴ autem ipsi¹⁵ subiecto. Nam forma accidentalis intelligi non potest nisi ut dependens ad subiectum, ita quod subiectum et accidens significa<n>tur per vocem significatione unius, non autem significatione una. Et refert hoc, quia quando aliqua significantur significatione una, oportet quod una impositione imponitur vox utriusque. Aliqua significantur significatione unius, quando uni primo imponitur nomen quod habet habitudinem ad aliud, ut etiam illud aliud per idem nomen significetur. Sic autem subiectum et accidens significantur per vocem. Et ideo nec est aequivocum nec analogum, quia nomen aequivocum est quod sig-

nificat aequae plura ex impositione, 'nomen etiam analogum plura significat ex impositione', non tamen aequae principaliter. Per terminum autem concretum non significatur ex impositione subiectum et accidens; immo subiectum est illud quod consignificatur proprie loquendo, ideo etc.

1. Et per hoc ad primam rationem. 'Album' enim solam qualitatem significat ex impositione; nihilominus tamen cum ipsum accidens sic significatum dependentiam habeat ad subiectum, ideo subiectum aliqualiter ibi significatur.

3. Ad secundum dicendum quod <verum est quod> ad hoc quod aliqua significantur una significatione per vocem, oportet quod habeant unam rationem substantialem. Aggregati ex subiecto et accidente non¹⁶ est ratio substantialis. Dicendum quod ratio substantialis aggregati est quod quid est subiecti. Si igitur aggregatum ex subiecto et accidente una significatione per terminum concretum significaretur, oportet quod ambo significatione subiecti per vocem repraesententur. Nunc autem per terminum concretum non significa<n>tur subiectum et accidens per rationem subiecti, et ideo nec per ipsum terminum significa<n>tur una significatione.

1 differret P p.c.: differt P a.c. 2 aequivocum P p.c.: univocum P a.c. 3 illam P p.c.: istam P a.c. 4 non est P p.c.: est non P a.c. 5 est P p.c.: esse P a.c. 6 significari Pp.c.: significare P a.c. 7 concretum: si add. et exp. P. 8 huius P p.c.: huiusmodi P a.c. 9 non P p.c.: quod P a.c. 10 opinio propria in mg. P. 11 quod significet P p.c.: consignificet P a.c. 12 per commentatorem P p.c.: partem P a.c. 13 accidens P p.c.: agens P a.c. 14 secundario P p.c. ut videtur: secundum ar() P a.c. 15 ipsi P p.c.: ipso P a.c. 16 non P p.c.: q P a.c.

8 Anonymus Zimmermanni, Quaestiones super Metaphysicam

Qu. V.21. Ms Peterhouse 152: 25rB-vA

Quaeritur utrum nomen denominativum primo significet intentionem subiecti vel accidentis.

Et videtur quod intentionem subiecti:

1. Quoniam intelligere sequitur esse, et significare sequitur intelligere; nunc autem forma accidentalis in aliquo esse habet per ipsum subiectum; ergo et intelligi et significari; quare etc.

2. Item, hoc arguitur ratione Avicennae: Significationes non minum non referuntur ad res nisi mediante intellectu. Voces enim non sunt immediate notae ipsarum rerum 'sed' mediante intellectu. Quaecumque igitur ita se habent quod unum est prius et dignius alio secundum rationem et intellectum, talia duo si per idem nomen significantur, illud quod prius est et dignius prius per illud nomen significabitur, unde, quia dignius /P 25vA/ est sanum animalis quam sanum urinae, ideo nomine sani prius significatur sanum animalis. Sed substantia est prior accidente secundum intellectum et rationem: praecedit enim accidens cognitione, definitione, tempore (ut dicitur septimo Metaphysicae). Quare etc.

3. Item, illud quod est principium definiendi aliud et non econverso, illud est prius et dignius secundum cognitionem intellectualem quam alterum. Subiectum autem est principium definiendi accidens et non econverso. Ergo et prius secundum intellectum, et sic secundum significationem.

Oppositum dicit hic Commentator reprehendens Avicennam in hoc quod posuit per nomen accidentis concretum prius significari substantiam quam accidens.

Dicendum quod per nomen accidentis concretum primo significatur ipsum accidens, et solum per illud nomen significatur ex impositione. Subiectum autem non significatur ex impositione, sed solum ex habitudine formae accidentalis ad subiectum. Unde nomen denominativum proprie consignificat ipsum subiectum.

Et si aliquis dicat: "Eadem ratione, cum unum correlativorum dependeat ad alterum, tunc unum relativorum significaret alterum", - dicendum quod idem est concedendum de accidente respectu subiecti et de uno relativo respectu sui correlativi. Vel potest dici quod non est simile: alias enim est modus dependendi per

quem accidens dependet ad subiectum et unum relativum ad alterum relativum.

1. Ad rationem in oppositum dicendum quod non oportet quod sicut aliquid se habet ad esse, sic se habeat ad intelligere et significare, immo aliquando quae priora¹ sunt in esse posterius per vocem significantur. Intelligimus enim rem aliquando per posteriora. Vel aliter: in hoc aggregato² ex subiecto et forma accidentalis contingit considerare esse simpliciter ipsius subiecti vel esse tale - verum est quod subiectum dignius est et prius in esse simpliciter, non tamen in esse tali. Subiectum enim esse tale habet per ipsum accidens, et accidens prius est in esse tali quam sit subiectum, et prius intelligitur 'et' prius per vocem significatur.

2. Ad aliud dicendum quod contingit accipere intellectum et rationem subiecti secundum se et naturam suam et non ut est terminans dependentiam formae accidentalis, et sic subiectum prius est simpliciter, cognitione, definitione, tempore. Quantum ad intellectum nostrum non oportet quod subiectum prius sit. Ita quod accipiendo subiectum non ut terminans dependentiam formae accidentalis, quae intelligitur ut inhaerens, sic est prius; intelligendo autem ipsum ut³ terminans dependentiam accidentis, sic significatur posterius, quia non significatur nisi significando formam accidentalem, quae inhaeret.

3. Ad aliud dicendum quod bene concludit ratio⁴ quod subiectum sit⁵ prius simpliciter, nam definitio debet esse ex prioribus simpliciter; ipsum tamen subiectum quantum ad esse tale bene est posterius.

1 priora: priores P. 2 aggregato P p.c.: concreto P a.c. 3 ut P p.c.: in P a.c. ut videtur. 4 ratio P p.c.: non P a.c.
5 sit P p.c.: et P a.c.

9 Petrus de Alvernia, Quaestiones super librum Perihermeneias

Qu. 12. MSS P = Paris BN lat. 16170: 102rB-103rB;

M = Madrid BN 1565: 3vB-4vA

De tertio arguitur, scilicet quod nomen infinitum aliquid ponat.

1. Per auctoritatem Aristotelis qui dicit fine primi Priorum quod ei quod est non aequale subiacet aliquid, et illud est inaequale. Quare, ut videtur, nomen infinitum aliquid ponit.

2. Item hoc idem appareat in secundo huius, ubi dicit Aristoteles quod ad affirmativam de praedicato infinito sequitur negativa de praedicato finito, non tamen econverso; et tamen sequetur econverso¹ nisi nomen infinitum poneret aliquid. Quare etc.

3. Item illud quod ponit terminus quando est finitus et non tollitur per negationem quando est infinitus, illud ponit terminus infinitus; terminus autem quando est /P 102vA/ finitus ponit subiectum suum, et hoc non tollitur per negationem, quoniam negatio non negat nisi formam termini, quare illud ponet terminus quando est infinitus.

4. Praeterea Aristoteles dicit quod eodem modo fiunt consequiae in privativis terminis et in infinitis; terminus autem privativus ponit aliquid, quare et terminus infinitus similiter.

Oppositorum arguitur sic: illud quod negat quidquid est subiectum suae operationis, nihil derelinquit; unde² si negatio neget³ illud quod est subiectum suae operationis <nihil potest> derelinquere⁴; sed negatio negat quicquid est subiectum suae operationis; quare etc.

/... P 102vB, M 4rB/

Ad aliud quod consequenter quaeritur, sc. utrum nomen infinitum ponat aliquid, intelligendum quod quidam dixerunt quod duplex est terminus: quidam enim substantialis est et quidam accidentalis. Unde dicebant quod si terminus substantialis infinitaretur, nihil poneret. Quod sic declarant, quoniam negatio adveniens illi termino privat eius formam per se et immediate, quia autem in substantialibus materia est tantum in potentia eo quod non habet esse praeter formam, ideo destructa forma destruitur materia ex consequenti. Et quia in ipsis nihil aliud est nisi materia et forma, et ista destruuntur per negationem, ideo terminus infini-

tus substantialis nihil derelinquit. De termino autem accidentalis dicebant non⁵ esse ita, quoniam sive terminus accidentalis significet totum aggregatum ex subiecto et forma accidentalis sive solum significet formam, semper dat intelligere subiectum, ita quod subiectum est ens actu praeter illam formam accidentalem. Et ideo dicebant quod si⁶ terminus accidentalis debeat infinitari, negatio ei adveniens privabit formam accidentalem, non tamen privabit subiectum eo quod subiectum est ens in actu praeter illam formam accidentalem. Et ita dicebant quod⁷ terminus accidentalis /P 103rA/ infinitus ponit aliquid, terminus autem infinitus substantialis nihil ponit.